tatem exhortantem, non adulationem fallentem: *Vobis,* inquit, *donatum est.* Donatum est, audi: *Vobis donatum est pro Christo, non solum ut credatis in eum, verum etiam ut patiamini pro eo* (Phil 1,29). *Vobis donatum est;* quid ad hanc sententiam addi potest? *Vobis donatum est;* agnosce donatum, ne perdas usurpatum. *Vobis,* inquit, *donatum est pro Christo:* quid pro Christo, nisi pati? Sed non suspiceris, audi sequentia: *non solum ut credatis in eum;* quia et hoc donatum est; sed non hoc solum donatum est; *verum etiam ut patiamini pro eo,* et hoc donatum est. Convertat dorsum martyr ad infidelem et ingratum adulatorem; convertat faciem ad benignissimum largitorem, et ipsam passionem suam imputet Deo, non tanquam de suo hoc obtulerit Deo; sed potius dicat: *In Domino laudabitur anima mea, audiant mites et iucundentur.* Et cum ei dixeris: Quid est quod, *In Domino laudabitur anima mea?* In te ergo laudatur? Ille contra: *Nonne Deo subdita erit anima mea? Ab ipso enim patientia mea* (Ps 61,6). Quare ergo *mea?* Sinum aperui, et libenter accepi; *ab ipso mea.* Et *ab ipso,* et *mea;* et quia *ab ipso,* ideo tutius *mea.* *Mea* est, sed a me mihi non est. Ut habeam donum meum, agnosco datorem Deum. Nam si non agnosco datorem Deum, tollit Deus bonum suum, et remanet malum meum, per arbitrium meum.

4. Dice la piadosa Escritura: *Dios hizo al hombre recto, pero ellos mismos se fueron tras muchos pensamientos. Hizo Dios, dijo, al hombre recto, pero ellos mismos; pero ¿cómo sino mediante el libre albedrío? Y ellos mismos se fueron tras muchos pensamientos.* Había dicho que el hombre fue creado recto, y no dice: «Y ellos mismos se fueron tras pensamientos torcidos», puesto que antes había hablado de recto; ni «tras pensamientos malvados», sino que habló sólo de *muchos*. Tomando origen de esta multitud, *el cuerpo que se corrompe apega al alma y la habitación terrestre abate la mente dispersa en muchos pensamientos.* Que Dios nos libre de esta multiplicidad de pensamientos; elévenos hacia el único<sup>3</sup> para ser en él uno fuera de la multitud. Sople sobre nosotros el fuego de la caridad para perseguir la única cosa con un solo corazón, no sea que, despistados en muchas otras, decaigamos de ella, y, abandonada esa única cosa, nos dispersemos en la multiplicidad. De esta única cosa hablaba el Apóstol cuando decía: *Hermanos, yo mismo no pienso haberla alcanzado. ¿Qué? Pero una sola cosa. ¿Cuál? Olvidando las cosas de atrás y en tensión hacia lo que está delante, persigo...* Una sola cosa persigo; una sola cosa, dijo, persigo; pero no creo haberla alcanzado, puesto que el cuerpo corruptible oprime a la mente dispersa en muchos pensamientos. Ved a dónde se encaminaban los mártires; cuando se sentían llenos de ardor, no se preocupaban del mucho ruido, porque amaban esa única cosa. Ved cuál era el deseo de los

4. *Ex multitudine cor ad unum gratia Dei convertitur. Martyres unius delectationis Dei amore in mundi blanditiis et acerbitatibus victores.* Ait fidelis Scriptura: *Fecit Deus hominem rectum, et ipsi exquisierunt cogitationes multas* (Eccl 7,30). *Fecit Deus, inquit, hominem rectum, et ipsi;* unde *ipsi,* nisi per liberum arbitrium? *Et ipsi exquisierunt cogitationes multas.* Rectum dixerat factum, et tamen non ait: *Et ipsi exquisierunt cogitationes pravas, quia dixerat rectum; aut cogitationes iniquas; sed dixit, multas.* Ab ista multitudine, *corpus quod corrumpitur, aggravat animam, et deprimit terrena inhabitatio sensum multa cogitantem* (Sap 9,15). Liberet nos Deus ab ista multitudine cogitationum humanarum, et liberet nos ab uno, ut simus in illo unum ex multitudine. Confler nos igne caritatis, ut uno corde sequamur unum, ne in multa decidamus ex uno, et in multis dispergamur relicto uno. De hoc enim uno Apostolus loquebatur, cum diceret: *Fratres, ego me ipsum non arbitror apprehendisse; quid? Unum autem; quid unum? Ea quae retro sunt oblitus, in ea quae ante sunt extentus, sequor* (Phil 3,13). Unum sequor; unum inquit, sequor; sed non me arbitror apprehendisse; quia deprimit corpus, quod corrumpitur, sensum multa cogitantem. Ecce quo ibant martyres; quando fervebant, multum strepitum non curabant, quia unum amabant.

<sup>3</sup> La traducción presupone el texto *levet nos ad unum*, conjetura de los Maurinos, en vez del *liberet nos ab uno*, que se compagina mal con la doctrina agustiniana, siempre en tensión hacia la unidad.

mártires. *Una única cosa he pedido al Señor, dijo. Una única cosa; doy mi despedida, dijo, a la muchedumbre de afanes seculares. Una única cosa he pedido, es decir, una única dicha, una sola felicidad, una sola, pero auténtica, no muchas falsas. Una sola cosa, dijo, he pedido al Señor, ésa buscaré. ¿A cuál se refiere? Habitar en la casa del Señor todos los días de mi vida. ¿Con qué finalidad? Para contemplar las delicias del Señor.* Cuando los santos mártires pensaban en tales delicias, les parecían insignificantes todos aquellos males, por amargos y duros que fuesen. Un deleite frente a otro; un deleite contra el dolor. Aquel deleite luchaba contra ambos: contra la crueldad y contra los halagos del mundo. Respondía al mundo: «¿Por qué me halagas? Más dulce es lo que amo que lo que me prometes. Escucho a Dios, mejor, a la Escritura santa, que me dice: *¿Cuán abundante es, Señor, la dulzura que has reservado para los que te temen!*» Aquí vuelve a aparecer una muchedumbre buena, porque no es discordante, sino que se fundamenta en la unidad.